
 
 

 

ORDENANÇA  REGULADORA DE L’IMPOST DE VEHICLES DE TRACCIÓ 

MECÀNICA- IVTM 

 

ARTICLE 1.- NATURALESA I FET IMPOSABLE. 

 

El Impost de Vehicles de Tracció Mecànica és un tribut directe que grava la titularitat 

dels vehicles d’aquesta naturalesa aptes per circular en les vies públiques , 

independentment de qui sigui la seva classe i categoria. 

 

Es considera vehicle apte per circular  el que hagi sigut matriculat als registres públics 

corresponents i mentre no hagi causat la baixa. Als efectes d’aquest impost també es 

consideraran aptes els vehicles de matricula turística i permisos temporals. 

 

No estaran subjectes aquest impost : 

 

- Els vehicles que hagin sigut donat de baixa en els Registres per antiguitat del 

model, i puguin ser autoritzats per circular excepcionalment en exhibicions, 

certàmens o carreres limitades d’aquesta naturalesa. 

- Els remolcs i semiremolcs arrastrats per vehicles de tracció mecànica la qual la 

carrega útil no sigui superior a 750 kg. 

 

 

ARTICLE 2.- SUBJECTE PASSIU. 

 

Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques i les Entitats del article 35.4 de 

la Llei 58/2003, de 17 de Desembre, General Tributària, i el seu nom consti el vehicle al 

permís de circulació. 

 

 

ARTICLE 3.-QUOTA TRIBUTÀRIA. 

 

L’impost es demanarà d’acord al següent quadre de tarifes: 

 

Turismes: 

 

- De menys de 8 cavalls fiscals      14,51€ 

- De 8 a 11,99 cavalls fiscals          39,19€ 

- De 12 fins 15,99 cavalls fiscals     82,73€ 

- De 16 fins 19,99 cavalls fiscals     103,05€ 

- De 20 cavalls fins endavant            128,8€ 

 



Autobusos: 

 

- De menys de 21 places                               95,79€ 

- De 21 a 50 places                            136,43€ 

- De mes de 50 places                        170,5€ 

 

Camions: 

 

- De menys de 1000 kg de carga útil    48,62€ 

- De 1000 a 2999 Kg de carga útil        95,79€ 

- De 2999 a 9999 Kg de carga útil        136,4€ 

- De mes de 9999 Kg de carga útil        170,5€ 

 

Tractors: 

 

- De menys de 16 cavalls fiscals           20,32€ 

- De 16 a 25 cavalls fiscals                    31,9€ 

- De mes de 25 cavalls fiscals                95,79€ 

 

Remolcs i semiremolcs arrastrats per vehicles de tracció mecànica: 

 

- De menys de 1000 i mes de 750 Kg de carga útil 20,32€ 

- De 1000 a 2999 Kg de carga útil                           31,93€ 

- De mes de 2999 Kg de carga útil                           95.79€ 

 

Vehicles: 

 

- Ciclomotors                                                             5€ 

- Motocicletes fins 125 cm cúbics                             5€ 

- Motocicletes  de mes de 125 fins 250 cm cúbics    8,7€ 

- Motocicletes de mes de 250 fins 500 cm cúbics     17,4€ 

- Motocicletes de mes de 500 fins 1000 cm cúbics   34.8€ 

- Motocicletes de mes de 1000cm cúbics                   69,6€ 

 

 

ARTICLE 4.- BONIFICACIONS. 

 

S’aplicarà una bonificació , sobre la quota de l’impost, en els següents supòsits: 

 

a) Una bonificació del 100 %pels vehicles històrics o aquells que tinguin una 

antiguitat mínima de 25 anys, a partir de la data de la seva fabricació o, si 

aquesta no es coneixeran, tomen la primera matriculació, o en el seu defecte, la 

data en el que el seu tipus o variant es va deixar de fabricar. 

 

b) Els vehicles elèctrics i els que utilitzin exclusivament per al seu funcionament 

fonts d’energia no contaminants gaudiran d’una bonificació del 75% de la quota 

de l’impost  inicial del padró anual de l’impost en el cas de vehicles ja inclosos 

en el padró de l’impost. 

 



c) Els vehicles híbrids (motor elèctirc-benzina, elèctric-gasoil o elèctric-gas) 

gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota de l’impost. 

 

Per a poder gaudir d’aquesta bonificació, els interessats l’hauran de sol·licitar i hauran 

de justificar documentalment les característiques del vehicle i indicar la seva matricula, 

així com el compliment de les condicions exigides per al seu ús. 

 

Els interessats hauran de sol·licitar la bonificació a l’Ajuntament en el període d’un mes 

des de la data de la matriculació del vehicle o abans de l’aprovació inicial del padró 

anual de l’impost en el cas de vehicles ja inclosos en el padró de l’impost. 

 

 

ARTICLE 5.- PERÍODE IMPOSSITIU I MERITACIÓ. 

 

El període impositiu coincideix amb l’any natural, excepte en els casos de adquisició de 

primer vehicles. En aquest cas el període impositiu coincideix el dia que es va produir 

dita adquisició. 

 

L’impost es meritarà el primer dia del període impositiu. 

 

L’import de la quota de l’impost es prorratejarà per trimestres naturals als casos de 

primera adquisició o baixa definitiva del vehicle. També procedeix el prorrateig de la 

quota en els  mateix termes en el supòsits de baixa temporal per subtracció o robament  

del vehicle, i des de que es produeix la baixa temporal en el Registre públic 

corresponent. 

 

 

ARTICLE 6.- GESTIÓ TRIBUTÀRIA DE L’IMPOST. 

 

La gestió, liquidació, inspecció i recaptació, així com la revisió del actes dictats en via 

de gestió tributaria corresponent a l’ajuntament del domicili que consti en el permís de 

circulació del vehicle. 

 

 

ARTICLE 7.- AUTOLIQUIDACIÓ. 

 

Els Ajuntaments podran exigir l’impost en règim d’autoliquidació. 

 

Llubí, 14 de Setembre de 2017. 

 

La Batllessa, 

 

 

 

Magdalena Perelló Frontera. 

 


